*Insuper promitto: specialem obedientiam summo Pontifici circa missiones, cfr. Const. V. 3 § 3.*

Stehen diesen Professen der vier Gelübde alle übrigen als *Externi* gegenüber, so ist dieser Umstand ausschliesslich für den Organismus des Ordens von Bedeutung; für das Verhältnis nach Aussen, besonders für das Verhältnis zum Staat und für die Frage, ob jemand Jesuit sei, ist dieser Umstand bedeutungslos. Denn wie die angezogene Stelle deutlich sagt, ist auch derjenige, welcher blos die drei einfachen Gelübde in der Gesellschaft abgelegt hat, seinerseits lebenslänglich an die Gesellschaft gebunden.

Durch Ausscheiden aus dem Orden hört der Einzelne auf Jesuit zu sein; Art. 51, Abs. 1 findet auf den Ausgeschiedenen keine Anwendung. Eine Berechtigung, die Entlassung (den Abschied) aus dem Orden zu verlangen, steht

keinem Mitgliede zu. Der Orden kann veranlasst sein, einem Entlassungsgesuch zu entsprechen. Ein solcher Fall steht jedoch rechtlich demjenigen gleich, in welchem der Orden von sich aus die Entlassung verfügt. Die mannigfaltigsten Verhältnisse können den Orden veranlassen, ein Mitglied zu entlassen. Die Konstitutionen selbst (II. 2) fassen die Entlassungsgründe unter vier, sehr allgemein lautende Gesichtspunkte zusammen :

Primum: si in Domino iudicaretur contra ipsius honorem et gloriam fore, quod is in hac Societate maneret; alterum: si existimaretur in Domino aliquem retinere contra Societatis bonum fore, quod cum universale sit haud dubie bono particulari alicuius praeferri ab eo debet, qui sincere divinum obsequium quaerit; tertium: si iudicaretur id fore contra Societatis ac simul ipsius dimittendae personae bonum; quartum: si cerneretur id fore contra bonum aliorum, qui de Societate non sunt.

In Hinsicht auf die rechtlichen Wirkungen ist keine Unterscheidung zu machen, ob ein Mitglied freiwillig, aus eigenem Antrieb die Entlassung herbeigeführt hat, oder ob dasselbe wider seinen Willen entlassen wurde. Jedes Mitglied kann entlassen werden, der weltliche Koadjutor wie der geistliche Koadjutor, der Professe der drei feierlichen Gelübde, selbst der Professe der vier feierlichen Gelübde.<sup>15)</sup>

Const. II. 1: Quod ad eos dimittendos pertinet, qui admitti parum apti in probatione ad Societatem invenirentur.

Cap. 1: Qui dimitti possint et per quos:

§ 1. Ut autem ad propositum huic Societati finem divini obsequii et auxilii animarum convenit conservari et numero augeri operarios idoneos ac utiles ad hoc opus promovendum, ita dimitti eos oportet, qui tales non fuerint inventi et successu temporis deprehendatur vel, quod haec non sit eorum vocatio, vel, quod ad commune bonum Societatis non conveniat, ut in ea maneant. Sed tamen ut non faciles esse ad admittendum, ita neque ad dimittendum immo minus oportet: sed mature omnino et considerate in Domino procedendum est. Et quamvis causas ad dimissionem dignas eo graviore esse oportet, quo quis arctius Societatis corpori con-